Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br - (71) 3283-9053

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

FACULDADE DE DIREITO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL N.º 25/2023

SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DE MESTRADO E DOUTORADO EM

DIREITO PARA INGRESSO EM 2023.2 – RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME

DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da

Universidade Federal da Bahia torna público o resultado preliminar das provas de proficiência

em língua estrangeira relativas à seleção de ingresso nos cursos de mestrado e doutorado em

Direito regida pelo Edital PPGD N.º 10/2023, cujo artigo 15, §9º, estabelece que "O

PPGD/UFBa considerará aprovado(a) na(s) prova(s) de proficiência o(a) candidato(a) que

obtiver nota maior ou igual a 7,00 (sete).

ESPANHOL - MESTRADO

 CANDIDATO (A) NOTA
1.  030.XXX.X75-44 7,0
2.  031.XXX.X55-36 9,0
3.  046.XXX.X15-78 8,0
4.  012.XXX.X55-01 9,0
5.  046.XXX.X05-27 8,0
6.  041.XXX.X65-44 10,0
7.  797.XXX.X75-49 6,0
8.  023.XXX.X35-61 7,0
9.  058.XXX.X17-10 9,5
10.  041.XXX.X65-31 10,0
11.  765.XXX.X55-22 8,0
12.  877.XXX.X43-68 10,0
13.  071.XXX.X95-31 10,0
14.  044.XXX.X35-00 7,0
15.  040.XXX.X95-16 10,0
16.  026.XXX.X75-89 8,0
17.  064.XXX.X65-09 7,0
18.  011.XXX.X25-58 10,0

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br - (71) 3283-9053

19.  405.XXX.X05-78 3,0
20.  055.XXX.X95-78 7,0
21.  035.XXX.X25-44 9,5
22.  038.XXX.X15-38 8,5
23.  057.XXX.X65-11 8,0
24.  042.XXX.X84-07 8,5
25.  843.XXX.X55-68 8,0
26.  294.XXX.X35-00 7,0
27.  059.XXX.X25-03 9,0
28.  858.XXX.X85-06 8,0
29.  082.XXX.X75-90 7,0
30.  042.XXX.X05-80 10,0
31.  018.XXX.X65-71 9,5
32.  859.XXX.X75-01 9,0
33.  031.XXX.X75-37 10,0
34.  048.XXX.X34.00 9,0
35.  074.XXX.X25-32 8,0
36.  785.XXX.X65-87 10,0
37.  015.XXX.X65-16 10,0
38.  813.XXX.X75-15 9,5
39.  917.XXX.X15-34 8,0
40.  023.447.XX5-54 9,0
41.  031.XXX.X95-08 8,5
42.  062.XXX.X15-58 8,0
43.  062.XXX.X25-07 9,5
44.  047.XXX.X95-00 8,5
45.  015.XXX.X15-29 9,0
46.  053.XXX.X05-08 9,5
47.  858.XXX.XX5-17 10,0
48.  862.XXX.X 25-91 7,5

ESPANHOL – DOUTORADO

 CANDIDATO (A) NOTA
1.  007.XXX.X35-60 9,0
2.  014.XXX.X65-32 10,0
3.  864.XXX.X75-00 10,0
4.  830.XXX.X95-15 8,5
5.  144.XXX.X17-64 9,0
6.  405.XXX.X05-78 8,0
7.  032.XXX.X45-69 9,5
8.  057.XXX.X54-21 3,5
9.  785.XXX.X65-15 9,5
10.  015.XXX.X55-24 10,0
11.  035.XXX.X75-30 10,0
12.  045.XXX.X25-80 8,5

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br - (71) 3283-9053

INGLÊS – MESTRADO

 CANDIDATO (A) NOTA
1.  061.XXX.X75-06 9,5
2.  853.XXX.X75-20 8,5
3.  038.XXX.X25-05 8,0
4.  923.XXX.X75-34 4,0
5.  068.XXX.X85-17 5,5
6.  084.XXX.X75-78 10,0
7.  011.XXX.X25-13 5,0
8.  064.XXX.X15-07 7,5
9.  859.XXX.X85-10 3,0
10.  858.XXX.X85-05 7,5
11.  047.XXX.X55-61 8,5
12.  018.XXX.X65-70 9,0
13.  050.XXX.X45-07 9,0
14.  136.XXX.X87-58 5,0
15.  020.XXX.X95-77 9,5
16.  029.XXX.X15-98 10,0
17.  055.XXX.X15-76 1,0
18.  061.XXX.X55-07 10,0
19.  065.XXX.X25-07 6,5
20.  049.XXX.X65-00 9,5
21.  054.XXX.X95-20 7,0
22.  731.XXX.X55-49 3,5
23.  860.XXX.X35-43 10,0
24.  066.XXX.X05-05 8,5
25.  008.XXX.X65-52 0,5
26.  899.XXX.X05-87 7,0
27.  056.XXX.X35-20 10,0
28.  817.XXX.X75-00 9,5
29.  070.XXX.X55-23 10,0
30.  860.XXX.X45-82 7,5
31.  997.XXX.X55-72 5,0
32.  077.XXX.X85-33 10,0
33.  071.XXX.X45-61 10,0
34.  060.XXX.X35-96 8,0
35.  818.XXX.X05-10 3,5
36.  077.XXX.X75-11 10,0
37.  054.XXX.X45-26 10,0
38.  022.XXX.X05-06 1,0
39.  044.XXX.X45-63 5,0
40.  018.XXX.X35-57 10,0
41.  055.XXX.X85-35 8,0
42.  021.XXX.X55-57 10,0
43.  008.XXX.X95-47 10,0
44.  072.XXX.X45-30 8,5

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br - (71) 3283-9053

45.  076.XXX.X65-73 10,0
46.  958.XXX.X05-97 10,0

INGLÊS – DOUTORADO

 CANDIDATO (A) NOTA
1.  015.XXX.X25-37 5,0
2.  007.XXX.X35-60 2,0
3.  014.XXX.X65-32 3,2
4.  864.XXX.X75-00 5,5
5.  830.XXX.X95-15 4,0
6.  144.XXX.X17-64 8,5
7.  405.XXX.X05-78 1,5
8.  032.XXX.X45-69 5,0
9.  057.XXX.X54-21 2,0
10.  785.XXX.X65-15 7,6
11.  015.XXX.X55-24 6,0
12.  035.XXX.X75-30 10,0
13.  045.XXX.X25-80 10,0

FRANCÊS – MESTRADO

 CANDIDATO (A) NOTA
1.  015.XXX.X25-37 9,1

ITALIANO – MESTRADO

 CANDIDATO (A) NOTA
1.  057.XXX.X25-05 5,0

Recursos contra o resultado preliminar da prova de proficiência poderão ser interpostos

entre os dias 04 e 05 de julho de 2023, até as 23:59h, por meio de mensagem a ser enviada ao

endereço eletrônico nupelilufba@gmail.com .

Salvador, 03 de julho de 2023

Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do PPGD/UFBa

DECLARAÇÃO

 Daniel Oitaven Pamponet Miguel, professor adjunto “A” – 40h DE – do

Departamento de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, n. SIAPE

2788998, declara sua anuência em permanecer como docente do mencionado departamento

após a criação do Departamento de Gênero e Diversidade.

Salvador, 28 de junho de 2015.

____________________________
Daniel Oitaven Pamponet Miguel